ARTICVLVS VIII.

Vtrum possit totum corpus Christi sub speciebus panis contineri.

**C**IRCA primum sic proceditur. Viderur, quod non possit totum corpus Christi sub illis speciebus, panis contineri. Non enim potest etiam per miraculum fieri, ut duo contradictionia sint simul vera, ut Aug. dicit contra Faustum: hoc autem sequeretur, si totum corpus Christi subesse illis speciebus, si enim est sub illis speciebus totum, non est maius illis speciebus, cum non excedat eas, & tamen secundum rei veritatem est maius, sicut bicubitum, vel amplius, & sic erit eodem maius, & non maius. ergo non potest, etiam per miraculum, fieri, quod sub illis speciebus continetur totum.

SED CONTRA. Vbi cumque est pars aliquius corporis, est totum corpus, nisi corpus sit diuini sum: sed corpus Christi non est diuini sum, cum sit imparibile, ergo cum aliqd corporis Christi sit sub illis speciebus, ut dicitur Matt. 27. Hoc est corpus meum, oportet quod sub illis speciebus totum corpus Christi continetur.

RESPON. Dicendum, quod sub illis speciebus absq. dubio continetur totum corpus Christi, & to-

D. 171.

3. p. q. 76. ar.  
1. o. & q. 79.  
ar. ad 3.

ta

Q VODLIBET. VII. ART. IX.

**T**a quantitas eius. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod in sacramento altaris dupliceiter aliquid continetur. Vno modo, ex ui sacramentalio modo, ex naturali concomitantia, verbi gratia. Sub speciebus panis continetur, & corpus, & sanguis Christi: sed corpus ex vi sacramenti, sanguis ex concomitantia naturali, quia corpus Christi non est sine sanguine: sub speciebus autem tunc est econuerso. Illud autem continetur sub sacramento ex ui sacramenti, quod est transubstantiationis terminus, & propter hoc anima & diuinitas non continetur in sacramento ex ui sacramenti, cum panis & vinum in ea non conuerteruntur, sed ex naturali concomitantia, qua anima inseparabiliter unitur illi corpori, & diuinitas humanitatis. Cum autem ex parte panis substantia transeat, & quantitas maneat cum reliquis accidentibus, patet quod directe transubstantiationis terminus est substantia corporis Christi, & sic ipsa substantia corporis Christi est ibi ex ui sacramenti, sed quantitas ex naturali concomitantia. Vnde pater q̄ substantia corporis Christi immediate habet ordinem ad dimensiones panis regnantes: quantitas autem corporis Christi quasi ex consequenti. Econuerso autem est in ordine locati ad locum, quia substantia locata ordinatur ad locum medianum dimensionib⁹ propriis, & inde est quod oportet dimensiones locati commenurari dimensionibus loci continentis, non autem dimensionem corporis Christi commensurari dimensionibus specierum, & id o sub eiuscumque partis dimensionibus panis potest esse totum corpus Christi, sicut tota natura substantiae aliquius corporis saluator in qualibet parte illius corporis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod non sequitur ex hoc corpus Christi non esse maius illis speciebus, quia non continetur sub eis quasi commensuratur, & sic non sequitur contradictoria eti similitudine.

ARTICVLVS IX.

Vtrum in eodem instanti sub speciebus illis, sit substantia panis & corpus Christi.

**C**IRCA secundum sic proceditur. Videtur, q̄ in eodem instanti sub speciebus illis sit substantia panis & corpus Christi. Accipiat enim ultimum instans in quo est panis, & primum instans in quo est corpus Christi. Aut ergo sunt duo instantia, aut unum, sed non duo, quia cum inter qualibet duo instantia sit tempus medium, estet aliqd tempus dare in quo non esset ibi nec corpus Christi, nec substantia panis. ergo oportet q̄ sit unum instantis, & sic in eodem instanti ibi est panis & corpus Christi. Si dicatur quod non est dare ultimum instantis in quo est panis. Contra. Est panis mensuratur quodam tempore: sed mensura propria equatur mensurato. ergo in qualibet instanti illius temporis est ibi panis, & sic in ultimo instanti.

**P**ro Prat. Sicut se habet tempus ad mutationem instantaneam: sed tempus includit utrumque terminorum motus continuū, ita se habet instantis ad mutationem instantaneam: sed tempus includit utrumque terminorum motus continuū, ergo & unus transubstantiationis, quae est mutationis instantanea: eius autem termini sunt panis & corpus Christi. ergo in eodem instanti est panis & corpus Christi. **P**ro Prat. In qualibet mutatione instantanea simul est verum dicere quod sit & factum est, quia in instanti non est accipere prius & posterius. ergo cum transubstantatio sit mutationis instantanea, simul uerum est dicere quod sit ibi corpus Christi & factum est. ergo corpus Christi simul est ibi & non est, sed quando non est

bi corp⁹ Christi, est ibi substantia panis. ergo simul in eodem instanti est ibi corp⁹ Christi & substantia panis. **S**ED CONTRA. Due formæ substantiales dispare non possunt in eodem instanti eidem inesse: sed forma panis & corpus Christi sunt in eodem, ergo non possunt simul eidem inesse, & in eodem instanti.

**R**espon. Dicendum, quod nullo modo in eodem instanti est ibi corpus Christi & substantia panis, nec est assignare ultimum instantis, in quo est ibi panis: sed ultimum tempus quod continuatur ad instantem illud, in quo primo est ibi corpus Christi. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod in rebus naturalibus mutationes instantaneas sunt termini motus semper, cuius ratio est, quia huiusmodi mutationes habent pro terminis formam & priuationem, sicut generatio ignis ignem & non ignem. Inter formam autem & priuationem non potest esse aliud quod medium nisi per accidens, in quantum. ILLUD quod priuat formam, magis & minus approximat ad formam ratione aliquis dispositionis ad formam, que intenditur, vel remittitur per motum continuum: & ideo oportet praecoxit motum alterationis, qui terminetur ad generationem: & sic alteratio habet duos terminos, unum superioris, & ultimam dispositionem, que est necessaria ad formam, quia alteratio est innotescit in qualitate, & aliud alterius generis. si formam substantialis. Et eodem modo illuminatio est terminus motus localis Solis, qui est mutatio instantanea existens in ter formam luminis & priuationem eius. Tenebas. Cuiuslibet autem motus qui membratur aliquo tempore, oportet quod ultimus terminus sit in ultimo instanti temporis. Vnde cum forma substantialis sit quidam terminus alterationis, oportet in ultimo instanti illius temporis introducitur mutationis substantialis: corruptio autem & generatione simul currunt, quia generatio unius est corruptio alterius. Oportet ergo quod in ultimo instanti illius temporis sit terminus corruptionis unus uteris, & terminus generationis alterius uteris. Terminus autem corruptionis est non esse. Oportet ergo quod in ultimo instanti illius temporis sit primo non aer, & primo non ignis, sed ante ultimum instantis aliquius temporis non potest accipi penultimum, quia inter quilibet duo instantia est tempus medium, secundum Philosophum, & sic non est accipere ultimum instantis in quo sit aer, sed in tunc tempore mensurante motum alterationis erat aer, & in ultimo instanti cius est primo non aer, & primo ignis: & similiter transubstantiationis est terminus ei iusdam motus qui consistit in prolatione uerorum, unde in ultimo instanti temporis membratur ista prolationem est primo non panis, & primo corpus Christi, & sic non est ultimum instantis in quo est panis, sed ultimum tempus inter tempus autem & instantis non oportet quod aliquid cadat medium, sicut nec inter linea & punctum, & sic non oportet quod aliquando neque sit panis, neque corpus Christi.

Et ita patet solutio ad primum.

AD SECUNDUM dicendum, quod punctum additum, uel subtractione linea non facit maius, uel minus: & similiter est de instanti appositio temporis, uel sub tracto ab eo. Vnde quanuus in ultimo instanti temporis mensurantis esse panis non sit panis, tam non sequitur quod tempus illud sit maius quam duratio esse panis, & sic quod mensura non sequitur mensurato.

AD TERTIVM dicendum, quod instantis mensurae mutatione aliquia instantaneam, inquantu mensura